
 

Proponente: 42.A 
Proposta: 2017/2297 
 

  

 
del 15/12/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1811 
 

del 15/12/2017 
 
 
 

INGEGNERIA - EDIFICI 
 

 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA APERTA, AI 
SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI 
“LAVORI DI RIPARAZIONE E RAFFORZAMENTO LOCALE DEL 
CIMITERO DI SABBIONE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DELLE 
OPERE PUBBLICHE E DI BENI CULTURALI DI CUI ALL'ART. 4 DEL 
D.L. N. 74/2012.” CIG: 7284171012  CUP: J89D14000090002 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

 L'anno duemiladiciassette, addì 15 del mese di dicembre, in Reggio nell'Emilia, 

presso la sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del 

Comune di Reggio Emilia, Via San Pietro Martire n. 3 Reggio Emilia, ha avuto luogo 

l'esperimento della prima seduta della procedura aperta allo scopo di conferire 

l'appalto in oggetto; 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. 1420 del 30/12/2015 è stato approvato il 

progetto definitivo - esecutivo dei lavori di riparazione e rafforzamento locale del 

cimitero di Sabbione nell'ambito del programma delle opere pubbliche e di beni 

culturali di cui all'art. 4 del d.l. n. 74/2012.; 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1233 del 13/11/2017 è stata indetta la 

procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs 50/2016, per l'affidamento dei suddetti 

lavori, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 co. 2) del D. Lgs. n. 

50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016.  

 Sono state effettuate le seguenti pubblicazioni del Bando di gara: Albo Pretorio online 

del Comune di Reggio Emilia, Profilo committente all'indirizzo 

http://www.comune.re.it/gare, Sitar – Regione Emilia Romagna, in data 21/11/2017; 

 Entro il termine perentorio del giorno 14 dicembre 2017 (entro le ore 13,00 ), presso 

l’Archivio Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato sui 

lembi di chiusura, sono pervenute la seguenti offerte, così come attestato (agli atti) 

dall'Archivio e Protocollo:  

1. P.G. 131421 del 14.12.2017 Impresa Edile e Stradale F.lli AIELLO 

COSTRUZIONI snc di Aiello Carmine, Domenico e Alfonso, con sede a 42100 

Reggio Emilia, via G. Rinaldi, 103/F, Partita Iva e Codice Fiscale 01770300356; 

http://www.comune.re.it/gare


 

2. P.G. 131575 del 14.12.2017 QUADRA COSTRUZIONI srl, con sede a 42123 

Reggio Emilia, via Marmiroli, 6 con sede a 42123 Reggio Emilia, Partita Iva e 

Codice Fiscale 02739830350; 

3. P.G. 131687 del 14.12.2017 CORDUA GIUSEPPE srl con sede a 42124 

Reggio Emilia, via Bainsizza 7/2, Partita Iva e Codice Fiscale 02722560352. 

Accertato il contenuto dell' offerta pervenuta, verificato il contenuto e constatata la presenza 

delle sotto elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Offerta tecnica 

Busta C) Offerta economica.  

Considerato che, ai sensi della Deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di indirizzo in 

merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di 

concessioni ed appalti pubblici si è proceduto all'apertura delle busta A) 

“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di cause di esclusione, 

nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti di 

partecipazione. --------------------------------- 

Dato atto che le imprese partecipanti hanno presentato tutta la documentazione 

amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione della gara, il Dirigente del Servizio 

Ingegneria, Ing. Ermes Torreggiani, ammette le medesime al prosieguo della gara:  

1. Impresa Edile e Stradale F.lli AIELLO COSTRUZIONI snc di Aiello Carmine, 

Domenico e Alfonso, con sede a 42100 Reggio Emilia, via G. Rinaldi, 103/F, 

Partita Iva e Codice Fiscale 01770300356; 

2. QUADRA COSTRUZIONI srl, con sede a 42123 Reggio Emilia, via Marmiroli, 6 

con sede a 42123 Reggio Emilia, Partita Iva e Codice Fiscale 02739830350; 

3. CORDUA GIUSEPPE srl con sede a 42124 Reggio Emilia, via Bainsizza 7/2, 

Partita Iva e Codice Fiscale 02722560352. 



 

Constatata l’integrità delle buste B) “Offerta tecnica” presentate dalle imprese concorrenti 

ammesse, e proceduto all'apertura delle stesse per la verifica del contenuto, riscontrando la 

completa e regolare presentazione della documentazione richiesta alle concorrenti, il Dirigente 

del Servizio Ingegneria, ing. Ermes Torreggiani ne controfirma tutte le pagine.  

Successivamente, lo stesso, controfirma sui lembi di chiusura i plichi denominati Busta C) 

“OFFERTA ECONOMICA”, che vengono immediatamente riposti e custoditi in armadio 

blindato, presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto degli 

stessi , alla 2^ seduta pubblica di gara.  

Dato atto che; 

 l'esame delle offerte tecniche ed economiche delle imprese ammesse, è demandata 

ad una Commissione giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi dell'art. 

77, comma 4, 5 e 6 del D.lgs 50/2016, nominata con successivo atto del Dirigente del 

Sevizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa. 

Visti : 

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA 

1. di ammettere le seguenti imprese partecipanti al prosieguo della gara; 

o Impresa Edile e Stradale F.lli AIELLO COSTRUZIONI snc di Aiello Carmine, 

Domenico e Alfonso, con sede a 42100 Reggio Emilia, via G. Rinaldi, 103/F, 

Partita Iva e Codice Fiscale 01770300356; 

o QUADRA COSTRUZIONI srl, con sede a 42123 Reggio Emilia, via Marmiroli, 6 

con sede a 42123 Reggio Emilia, Partita Iva e Codice Fiscale 02739830350; 



 

o CORDUA GIUSEPPE srl con sede a 42124 Reggio Emilia, via Bainsizza 7/2, 

Partita Iva e Codice Fiscale 02722560352. 

2. di demandare l'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche alla 

Commissione giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi dell'art. 77, 

comma 4, 5 e 6 del D.lgs 50/2016, nominata con successivo atto del Dirigente del 

Sevizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite PEC alle imprese concorrenti ammesse ai 

sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario 

 

Il Dirigente 

Ing. Ermes Torreggiani 

 
. 
 
 
 
 
 
 


		2017-12-15T13:09:08+0000
	TORREGGIANI ERMES




